Cl. PAX. sequenti modo meas formas var. *Borbásii* inter formas suae var. *typicae* in litteris ad me (30. XII. 1902) disposuit, quae tamen me judicante minus accurate in alterutram quadrare videntur, quod meas non ad var. *typicam* pertinere tamquam significet.

Formas *chlorocarpam* et *rhodopteram* cl. PAX pro var. *typica* PAX subvar. *subtriloba* SCHWER. for. *vitifolia* TAUSCH fide speciminiibus authenticis declaravit, tamen etiamsi pubescens foliorum fructuumque omittatur, foliis minoribus a var. *vitifolia* TAUSCH ex ipso PAXIO (Aceraceae 1902 pag. 19) differre videtur.

Formam *conniventem* cl. PAX cum var. *anomala* SCHWER. for. *complicata* MORTENSEN comparandam esse putat (fructibus adultioribus lectis!), tamen dubito, quin for. *complicata* Europae borealis incola fructibus et foliis post anthesin pubescens gaudeat. Quare potius cum vestita var. *subparallelia* BORBÁS 1891 (Termész. füz. XIV. p. 72) jungerem, nisi haec «foliorum segmentis conspicue acuminatis» diversa esset. Ceterum var. *subparallelia* BORBÁS Hungariae centralis nec non Serbiae civis etiam formam nostrae var. *Borbásii* sistere videtur.

Formam *basitomam* cl. PAX ad suae var. *typicae* PAX subvar. *quinquelobae* (GILIB.) formam *palmatifidam* DUHAM. accendentem refert, mili autem vestimento etiam neglecto foliis subtrilobis, ad trientem laminae divisum (nec «profunde 5 partitis» ut in diagnosi f. *palmatifidae* DUHAM. apud PANIUM legimus!) diversa apparat.

For. *volans* parce a me lecta cl. PAXIO oblata non est.

Acer tataricum L.

Dr. M. RACIBORSKI l. c. varietatibus *yjica* RACIB. et *Slendzianskii* RACIB. sejunetis, appellationes homonymas formis earum quoad tolia analogicis dedit, quod quippe nomina haec a cl. PAXIO immutata in monographia reiterantur, vix approbandum est.

Nomen «*crotundifolium*» ab ANDRZEJOWSKIO in schedulis formae foliis rotundis ex Uerainia datum, quae ex speciminiibus authenticis a RACIBORSKIO ad var. *Slendzianskii* relata est, eidem formae apte permaneat. Reliquarum duae autem reappellandae sunt. Quo modo formae *Aceris tatarici* L. a RACIBORSKIO descriptae quoad folia essent sequentes :

var. 2. genuinum RACIB.

f. oblongifolium RACIB. foliis indivisis oblongis, irregulariter biserratis.

In horto Zofiówka dieto prope Humań Uerainiae a me observatum.

f. orbiculare BŁOŃSKI (f. *rotundifolia* RACIB. non ANDRZEJ. in sched. et ap. RACIB. l. c.) foliis indivisis, rotundis, irregulariter biserratis.

var. 3. Slendzinskii RACIB.

f. oblongifrons BŁOŃSKI (f. *oblongifolia* RACIB. l. c. p. 52 non RACIB. p. 51, iterum in eadem specie!): foliis indivisis, oblongis.

In horto Zofiówka dieto prope Humań Uerainiae a me observatum.

f. rotundifolium ANDRZEJ. in sched. (uomen) et apud RACIB. l. c. p. 52. foliis rotundis, irregulariter biserratis.

Acer tataricum quoad vestimentum fructuum non minus variabile est, quod non satis cl. PAXIO nec non SCHWERINIO notum fuisse videtur, quum apud eos modo unam var. *hebecarpum* SCHWERIN inveniuntur, quae «alis subparallelis» omnino ad var. *genuinam* RACIB. pertinet. Nunc constat etiam alteram varietatem *Aceris tatarici* L. nempe var. *Slendzinskii* fructus pubescentes habere posse.

Aceris tatarici varietatem *hebecarpam* a RACIBORSKIO in sua revisione *Acerum* polonicorum primum descriptam et a SCHWERINIO nonnunquam non possumus pro mera varietate duobus aliis varietatibus: *genuinae* RACIB. et *Slendzinskii* RACIB. (sicut apud SCHWERINUM et PAXIUM reperitur) juxtaponenda habere, postquam observationibus nostris manifestum factum est, formas fructibus pubescentibus apud utramque proveuire posse. Idecirco var. *hebecarpum* SCHWER. ipsum RACIBORSKUM secuti varietati *genuinae* RACIB., quae alis subparallelis gaudet, uti formam subjunxiimus.

Diagnosis item PAXIANA var. *genuinae* RACIB. «ala e erectae, subparallelae, loculi gabri» phrasim «loculi glabri vel pilosi» amplificanda vel rectius diagnosis primaria RACIBORSKII restituenda, qui sua var. *genuina* formas fructibus glabris et pilosis amplexus est.

Eece nostram dispositionem formarum *Aceris tatarici* L. quoad fructus:

var. 2. genuinum RACIBORSKI, alis erectis, angulo acuto minimo divergentibus, subparallelis; loculis glabris vel pilosis.

f. typicum PAX. foliis margine irregulariter serratis; loculis glabris aut glabriuseulis.

In silva frondosa pagi Bulhaje prope Spiczynę, distr. Berdycevoviensis in Uerainia.

f. hebecarpum SCHWERIN. (for. d) «fructus maturi pauce pilosi», RACIB. l. c. p. 51.) Loculis manifeste pilosis.

var. 3) Slendzinskii RACIB. Fructus alis angulo fere 90° divergentibus; loculis glabris vel pilosis.

f. decalvans BŁOŃSKI; loculis glabris vel glabriuseulis.

In horto opp. Spiczynę, districtus Berdycevoviensis Uerainiae.

f. pubigerum BŁOŃSKI et BORBÁS: loculis manifeste pilosis, alis saturatiū coloratis.

In saxosis ambilaeri Zofiówka dieti prope Humanii, Ucrainiae. Secundum cl. BORBÁSIUM et PAXIUM ambae formae var. *Slendziński* RACIB. vix rite diagnosecanda sunt, et formis intermediis inter se confluere videntur. Num autem var. *hebecarpa* SCHWER. a var. *typica* PAX magis differat? Nihilominus illa a cl. PAXIO in monographia accepta est. Me judicante formae intermediae inter varietates vel formas multo saepius ocurrunt, quam putari solent, quod tamen non impedit nos, quominus formis vel exiguis oculis nostris differentibus nomina demus, quibus quaenam singulis in regionibus vel stationibus formae obveniant, accuratae indicari possint.